
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  90 del  17/03/2025 
 

PROPOSTA N.93 DEL 13/03/2025 

 

I SETTORE  
 

Servizio :Affari Generali Ed Istituzionali, Cultura, Turismo E Tempo 

Libero 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE,PRODUZIONE A STAMPA E 
DISTRIBUZIONE PERIODICO COMUNALE - APPROVAZIONE 

AVVISO ESPLORATIVO PER LA RACCOLTA DI PREVENTIVI 
 

 
 Responsabile del Settore 

 

Premesso: 
– che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 16.12.2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
– che con deliberazioni della Giunta comunale n. 136 del 16.12.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione con il quale sono state assegnate ai 
responsabili di settore  le dotazioni economico finanziarie necessarie alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28/02/2025 con la 
quale la Giunta Comunale ha stabilito le linee di indirizzo per la realizzazione, 
produzione a stampa e distribuzione del periodico comunale; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Prignano produce da tanti  anni il periodico “Prignano Informa” , il 
quale  nasce come notiziario “fatto in casa” e poi è  divento  un periodico ( n. 2 uscite 
annuali) prodotto in tipografia nonché copia informatica per consultazione e 
pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
- che il notiziario, attualmente due uscite annuali, è uno dei principali strumenti di 
comunicazione della Giunta, del Consiglio Comunale e degli uffici verso i cittadini; 
 
Rilevato che 



 

2 di 4 

- l'attuale servizio relativo alla complessiva realizzazione, produzione a stampa, 
impaginazione e capillare distribuzione “porta a porta” ai capo-famiglia  
impaginazione è scaduto; 
 
- il Comune di Prignano s/S, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, ha l’esigenza 
di continuare a realizzare e distribuire il periodico “Prignano informa” per i prossimi 2 
anni; 
 
Ravvisata, dunque, la necessità di ricorrere ad un nuovo affidamento dei servizi di 
realizzazione, impaginazione, stampa, distribuzione “porta a porta” alle famiglie 
residenti nel territorio comunale e sedi istituzionali per le prossime 4 uscite: 
n. 2 uscite anno 2025 
n. 2 uscite anno 2026; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 
- approvare un Avviso esplorativo finalizzato ad una raccolta di preventivi per 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del dlgs 36/2023 e il Modello 
per la manifestazione d'interesse e la contestuale dichiarazione sostitutiva ai sensi 
degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (Allegato A) 
- pubblicare gli allegati suddetti, che costituiscono parte integrante del presente atto, 
sul sito istituzionale del Comune di Prignano s/S, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”  per una durata di 15 giorni naturali e consecutivi; 
 
Considerato: 
- che una volta individuato il Soggetto affidatario l'Amministrazione comunale 
stipulerà con esso apposito contratto, tramite affidamento diretto del servizio di 
gestione complessiva, impaginazione,stampa e distribuzione del notiziario comunale, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023; 
- che l'affidamento avrà una durata tale da coprire un numero di n. 4 numeri del 
giornale per gli anni 2025, 2026, con possibilità di proroga, ai sensi dell’art. 120 d.lgs. 
36/2023, per la produzione di ulteriori 4 numeri alle medesime condizioni contrattuali; 
 
Dato atto che: 
- l'Avviso suddetto è finalizzato esclusivamente alla raccolta di preventivi e non è in 
alcun modo vincolante per l'Ente, che si riserva la facoltà di sospendere, annullare o 
modificare, in ogni momento, il procedimento avviato senza che copia informatica per 
consultazione gli operatori economici interessati possano vantare alcuna pretesa; 
- la procedura di affidamento sul Mercato Elettronico (MEPA) di Consip S.p.A., 
verrà esperita unicamente in favore del preventivo giudicato migliore senza 
possibilità da parte dell'operatore economico di apportare modifiche al rialzo 
all’elemento prezzo in sede di svolgimento della procedura; 
- prima della determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, si 
procederà ad acquisire il CIG, nonché a formalizzare tutti gli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia di codice dei contratti; 
– la Responsabile del presente procedimento e RUP ai sensi dell'art. 15 del dlgs 

36/2023 della fase di affidamento del servizio di gestione pubblicitaria, 
impaginazione, stampa e distribuzione del notiziario comunale è dott.ssa Silvia 
Fantini; 
– l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 

conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della 
Legge 217/2010; 
 



 

3 di 4 

Dato atto, inoltre, che le risorse economiche messe a disposizione dal Comune di 
Prignano sulla Secchia per la realizzazione delle azioni previste dall'avviso, che 
trovano copertura al Capitolo 865  sono pari a € 9.000,00 annuali comprensivi di Iva 
al 4% per un totale di € 18.000,00 ripartiti in base all'esigibilità come segue: 
€ 9.000,00 per la redazione di n.2 numeri durante l’anno 2025; 
€ 9.000,00 per la redazione di n.2 numeri durante l'anno 2026; 
 
Dato atto che, nel caso in cui si ritenga di optare per la proroga contrattuale ai sensi 
dell'art. 120 del d.lgs. 36/2023, saranno contestualmente impegnate le relative 
risorse; 
 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare per le motivazioni indicate in premessa: 
- l'Avviso esplorativo per la raccolta di preventivi finalizzati all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023, del servizio di realizzazione 
complessiva, impaginazione, stampa e distribuzione del notiziario comunale 
“Prignano informa”, allegato al presente atto e parte integrante dello stesso; 
- il Modello per la manifestazione d'interesse e contestuale dichiarazione sostitutiva 
ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (Allegato A), allegato al presente atto e 
parte integrante dello stesso; 
 
2) di provvedere alla pubblicazione degli allegati di cui sopra per la durata di 15 giorni 
naturali e consecutivi sul sito Internet dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
3) di dare atto che: 
- l'Avviso in questione è finalizzato esclusivamente alla raccolta di preventivi e non è 
in alcun modo vincolante per l'Ente, che si riserva la facoltà di sospendere, annullare 
o modificare, in ogni momento, il procedimento avviato senza che gli operatori 
economici interessati possano vantare alcuna pretesa; 
- la procedura di affidamento sul Mercato Elettronico (MEPA) di Consip S.p.A., verrà 
esperita unicamente in favore del preventivo giudicato migliore senza possibilità da 
parte dell'operatore economico di apportare modifiche al rialzo all’elemento prezzo in 
sede di svolgimento della procedura; 
- prima della determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, si 
procederà ad acquisire il CIG, nonché a formalizzare tutti gli adempimenti previsti 
dalla normativa sugli appalti; 
 
4) di dare atto, inoltre, che le risorse economiche che il Comune di Prignano sulla 
Secchia mette a disposizione per la realizzazione delle azioni previste dall'avviso 
sono pari a € 9.000,00 annuali comprensivi di IVA che trovano copertura al Capitolo 
865 “Spese di redazione giornalino informativo comunale” del PEG come di seguito 
meglio specificato: 



 

4 di 4 

€ 9.000,00 per l’annualità 2025; 
€ 9.000,00 per l’annualità 2026; 
 

 

5) di dare atto inoltre che qualora si ritenga di optare per la proroga contrattuale ai 
sensi dell'art. 120 del d.lgs. 36/2023, si procederà con atti successivi e 
contestualmente saranno impegnate le relative risorse; 
 
6) di dare atto, infine, che Responsabile del procedimento e RUP, ai sensi dell'art. 15 
del dlgs n. 36/2023, della fase di affidamento del servizio complessivo, 
impaginazione, stampa e distribuzione capillare del giornale "Prignano informa”, è il 
Responsabile Silvia Fantini; 
 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

Responsabile del Settore 
 I SETTORE 

SILVIA FANTINI / InfoCert 

S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


